
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

     DECRETO Nº 071/2017 
 
 

Súmula:  Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Especial e dá outras providências.    

 
      O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com Lei nº 504/2016, de 23 de novembro de 
2016. 
 
 

D E C R E T A 
 
 
 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um 
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 199.699,78 (cento e noventa e nove mil, 
seiscentos e noventa e nove reais e setenta e oito centavos) destinado à 
suplementação da seguinte dotação do orçamento em vigor, assim discriminada: 
 

03;  SECRETARIA GERAL  
03.001;  GABINETE DO SECRETARIO GERAL  
04.122.0007.2016;  Encargos Gerais do Município com a Admi. Municipal   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
150;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).............................................. 69.090,80  
 
04;  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.001;  DIVISÃO DE PLANEJAMENTO  
04.122.0006.2012;  Manter as Ações de Planejamento e Serviços Gerais   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
250;  00000;  Recursos Ordinários (Livres) ................................................... 599,24 
 
05;  DEPARTAMENTO DE FAZENDA E FINANÇAS  
05.001;  DIVISÃO DE FAZENDA  
04.129.0004.2007;  Manter as Atividades Tribut, Fiscal e Arrecadação   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
380;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)................................................ 1.398,06 
 
05;  DEPARTAMENTO DE FAZENDA E FINANÇAS  
05.001;  DIVISÃO DE FAZENDA  
04.129.0004.2007;  Manter as Atividades Tribut, Fiscal e Arrecadação   
3.3.90.93.00.00;  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   
403;  00769;  Aquisição de 01 Pá Carregadeira - Contrato n° 
840179/2016/MAPA/CAIXA – Processo...................................................   1.516,26  
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

05;  DEPARTAMENTO DE FAZENDA E FINANÇAS  
05.002;  DIVISÃO DE FINANÇAS  
04.123.0004.2008;  Manter os Serviços de Tesouraria   
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
470;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).......................................................  8,17 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.001;  DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA  
15.451.0006.2013;  Manter os Serviços de Obras e Engenharia   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
570;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)................................................ 1.586,84 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.002;  DIVISÃO DE TRANSPORTE  
26.453.0015.2015;  Manter os Serviços Rodoviários Municipal   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
700;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)................................................  5.534,02 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.002;  DIVISÃO DE TRANSPORTE  
26.453.0015.2015;  Manter os Serviços Rodoviários Municipal   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
720;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)................................................  1.673,52 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.003;  DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0015.2014;  Manter os Serviços de Praças, Parq e Jardins   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
860;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)................................................  2.310,76 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.003;  DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0015.2014;  Manter os Serviços de Praças, Parq e Jardins   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
880;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)...................................................  242,63 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.003;  DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0015.2047;  Manter os Serviços de limpeza e coleta de lixo   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
940;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)................................................ 2.724,67 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.003;  DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS  
15.452.0015.2049;  Conservação / Manutenção da Iluminação Pública   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
1100;  00507;  COSIP – Contrib. de Ilum. Pública, Art. 149-A, CF........... 22.732,38   
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

07;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB  
10.301.0012.2070;  Manter o Prog Atenção Básica em Saúde   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
1180;  00495;  Atenção Básica..................................................................  1.082,00 
 
07;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB  
10.301.0012.2071;  Manter o Prog Saúde da Família - PSF   
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
1310;  00303;  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) .................. 938,95 
 
 
07;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB  
10.301.0012.2075;  Manter o Progr Saúde Bucal - PSB   
3.1.90.05.00.00;  OUTROS BENEFÍCIOS PREVID. DO SERVIDOR OU DO MILITAR   
1470;  00303;  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)...............  2.240,00 
 
07;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB  
10.301.0012.2075;  Manter o Progr Saúde Bucal - PSB   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
1490;  00303;  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)...............  2.240,00 
 
07;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.005;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – BLGES 
10.302.0012.2031;  Gestão Administrativa da Saúde   
4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
2342;  00498;  Assistência Farmacéutica................................................  16.565,90 
 
08;  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE  
08.001;  GABINETE DO DIRETOR DA AGRIC, IND, COM, E MEIO AMBIENTE   
20.122.0019.2059;  Manter os Encargos do Gab do Diretor Agricultura   
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
2370;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)................................................. 480,00 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.001;  GABINETE DO DIRETOR  
12.361.0013.2034;  Manter o Gabinete do Diretor da Educação   
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO   
2550;  00104;  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica.............. 5.576,83 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.001;  GABINETE DO DIRETOR  
12.361.0013.2034;  Manter o Gabinete do Diretor da Educação   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
2610;  00104;  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica ................... 90,00 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.002;  DIVISÃO DE ENSINO  
12.361.0013.2037;  Manter o Transporte Escolar   
3.1.90.05.00.00;  OUTROS BENEFÍCIOS PREVID. DO SERVIDOR OU DO MILITAR   
2860;  00103;  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB..............  248,56 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.003;  FUNDEB  
12.361.0013.2039;  Manter o Fundo Educação Básica - FUNDEB-EF   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
3360;  00101;  Fundeb 60%...................................................................... 12.421,02 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.003;  FUNDEB  
12.365.0013.2040;  Manter o Fundo Educação Básica - FUNDEB-EI   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
3470;  00102;  Fundeb 40%...................................................................... 28.671,13 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.003;  FUNDEB  
12.365.0013.2040;  Manter o Fundo Educação Básica - FUNDEB-EI   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
3520;  00103;  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB..........  9.989,66 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.244.0010.2026;  Manter o Fundo Municipal de Assistência Social   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
3960;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).............................................  6.227,54 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.244.0010.2026;  Manter o Fundo Municipal de Assistência Social   
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
3970;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).................................................... 87,85 
 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.004;  DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.243.0010.2100;  Manutenção do Conselho Tutelar   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
4350;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).............................................  1.342,13 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.004;  DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.244.0010.2027;  Departamento de Assistência Social   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
4440;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).................................................  311,09 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.004;  DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.244.0010.2027;  Departamento de Assistência Social   
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
4450;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)................................................. 583,84 
 
11;  ASSESSORIA JURÍDICA  
11.001;  ASSESSORIA JURÍDICA  
03.092.0003.2006;  Manter os Serviços de Assessoria Jurídica   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
4600;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).................................................  205,68 
 
13;  DEPARTAMENTO DE ESPORTE  
13.001;  DIVISÃO DE ESPORTE  
27.812.0023.2067;  Manter Práticas Desportivas   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
4750;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).................................................  980,25 
 
 

   Art. 2º - Como recursos para abertura do crédito 
orçamentário de que trata o artigo anterior, será utilizado: 

 
 

I – O Superávit financeiro no exercício anterior, nos termos do artigo 43 § 1º Inciso I, 
da Lei Federal nº 4.320/1964, das seguintes fontes de recurso: 
 
Fonte 101 - Fundeb 60% ............................................................................12.421,02 
 
Fonte 102 - Fundeb 40%............................................................................ 28.671,13 
 
Fonte 103 - 00103;  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB..... 9.989,66 
 
Fonte 495 - Atenção Básica......................................................................... 1.082,00 
 
Fonte 498 - Assistência Farmacéutica....................................................... 16.565,90 
 
Fonte 507 - COSIP – Contrib. de Ilum. Pública, Art. 149-A, CF................... 22.732,38 
 
 
II – O cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias: 
 
03;  SECRETARIA GERAL  
03.001;  GABINETE DO SECRETARIO GERAL  
04.122.0007.2016;  Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
60;  00000;  Recursos Ordinários (Livres) ................................................. 10.950,00 
 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

03;  SECRETARIA GERAL 
03.001;  GABINETE DO SECRETARIO GERAL  
04.122.0007.2016;  Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal   
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO   
90;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).................................................  17.180,00 
 
03;  SECRETARIA GERAL  
03.001;  GABINETE DO SECRETARIO GERAL  
04.122.0007.2016;  Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal   
3.3.90.36.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
140;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).................................................. 3.430,00 
 
03;  SECRETARIA GERAL  
03.001;  GABINETE DO SECRETARIO GERAL  
99.999.0099.9079;  Reserva de Contingência   
9.9.99.99.00.00;  RESERVA DE CONTINGÊNCIA   
210;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)...............................................  19.380,14 
 
04;  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
04.001;  DIVISÃO DE PLANEJAMENTO  
04.122.0006.2012;  Manter as Ações de Planejamento e Serviços Gerais   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
230;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).................................................  1.547,81 
 
05;  DEPARTAMENTO DE FAZENDA E FINANÇAS  
05.002;  DIVISÃO DE FINANÇAS  
04.123.0004.0009;  Amortizar a Dívida Confessada e Contratada   
3.2.90.21.00.00;  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   
410;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).................................................  7.140,00 
 
06;  DEPARTAMENTO OBRA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS  
06.002;  DIVISÃO DE TRANSPORTE;  Abertura   
26.782.0022.2015;  Manter os Serviços Rodoviários Municipal   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
790;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).................................................  3.400,00 
 
07;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB  
10.301.0012.2071;  Manter o Prog Saúde da Família - PSF   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
1330;  00303;  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%).....................  772,00 
 
07;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
07.003;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS  
10.305.0012.2033;  Manter a Vigilância Epidemiológica   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
2040;  00303;  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)................... 2.240,00 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

07;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.003;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS  
10.305.0012.2033;  Manter a Vigilância Epidemiológica   
3.1.91.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
2060;  00303;  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)..................  2.240,00 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09.002;  DIVISÃO DE ENSINO  
12.361.0013.2037;  Manter o Transporte Escolar   
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO   
2980;  00121;  PNAT - TRANSPORTE ESCOLAR – SEED ............................. 5.576,83 
 
09;  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
09.002;  DIVISÃO DE ENSINO  
12.361.0013.2037;  Manter o Transporte Escolar   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
3020;  00121;  PNAT - TRANSPORTE ESCOLAR – SEED .................................  90,00 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.242.0010.2106;  Ações de Apoio à Pessoa com Deficiência e a Mulher   
3.3.90.36.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
3700;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)..................................................  941,45 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.242.0010.2106;  Ações de Apoio à Pessoa com Deficiência e a Mulher   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
3710;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)...............................................  4.900,00 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.244.0010.2022;  Ações de Apoio a Família   
3.3.90.32.00.00;  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   
3780;  00000;  Recursos Ordinários (Livres).............................................  12.961,56 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.244.0010.2022;  Ações de Apoio a Família   
3.3.90.36.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
3800;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)..................................................  500,00 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.244.0010.2026;  Manter o Fundo Municipal de Assistência Social   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
4020;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)................................................ 1.500,00 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.002;  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  
08.243.0010.2098;  Desenvolver Atividades com Crianças - Projeto AMMIGO   
3.3.90.36.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
4190;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)..................................................  910,33 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.002;  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  
08.243.0010.2098;  Desenvolver Atividades com Crianças - Projeto AMMIGO   
4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
4200;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)...............................................  1.922,08 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.003;  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO  
08.244.0010.2103;  Manutenção da Conferência Mun. dos Direitos do Idoso   
3.3.90.36.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
4310;  00000;  Recursos Ordinários (Livres) .................................................. 480,25 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.004;  DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.244.0010.2027;  Departamento de Assistência Social   
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO   
4470;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)...............................................  2.724,67 
 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.004;  DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.244.0010.2104;  Manter o Telecentro   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
4520;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)....................................................  96,02 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.004;  DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.244.0010.2104;  Manter o Telecentro   
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
4530;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)...............................................  2.508,82 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.004;  DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.244.0010.2104;  Manter o Telecentro   
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO   
4550;  00000;  Recursos Ordinários (Livres) .................................................. 329,47 
 
10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.004;  DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.244.0010.2104;  Manter o Telecentro   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
4570;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)...............................................  3.000,00 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

10;  DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
10.004;  DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.244.0010.2104;  Manter o Telecentro   
4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
4580;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)...............................................  1.516,26 
 
 

Art. 3º  - Fica adicionado ao cronograma de desembolso o 
montante do superávit financeiro nas fontes a seguir: 
 
 
Fonte 101 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad 
Cronog. 
Desembolso 

- - - - - -  

-12.421,02 - - - - - -12.421,02 

 
Fonte 102 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad 
Cronog. 
Desembolso 

- - - - - -  

-28.671,13 - - - - - -28.671,13 

 
Fonte 103 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad 
Cronog. 
Desembolso 

- - - - - -  

-9.989,66 - - - - - -9.989,66 

 
Fonte 495 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad 
Cronog. 
Desembolso 

- - - - - -  

-1.082,00 - - - - - -1.082,00 

 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

Fonte 498 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad 
Cronog. 
Desembolso 

- - - - - -  

-16.565,90 - - - - - -16.565,90 

 
Fonte 507 JAN FEV MAR ABR MAI JUN TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad 
Cronog. 
Desembolso 

- - - - - -  

-22.732,38 - - - - - -22.732,38 

 
 
    Art. 4º  – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
    PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE 
INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ,  em 13 de dezembro de 2017. 

 

 

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS  
Prefeito do Município de Indianópolis 

 
Tribuna de Cianorte. 
Edição nº  7734 
Página nº  C – 04 e C – 05 
Data de:  22/12/2017 


